

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm 2022”

Thực hiện Quyết định số 208/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm 2022”, với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Thực hiện có hiệu quả các nội dung của Đề án nhằm góp phần tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh đáp ứng yêu cầu phát triển của xã hội góp phần tạo chuyển biến căn bản, toàn diện trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân.

- Việc thực hiện các nội dung của Đề án phải có trọng tâm, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc nảy sinh từ thực tiễn của việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hiện nay.

II. Nội dung thực hiện

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Nam 2022”

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn bản - Tuyên truyền
- Kết quả, sản phẩm: Các Kế hoạch, công văn hướng dẫn...
- Thời gian hoàn thành: Tháng 4/2022

2. Phối hợp với Bộ Tư pháp thực hiện chuyển đổi số, xây dựng dữ liệu dùng chung về phổ biến, giáo dục pháp luật

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn bản - Tuyên truyền
- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố

3. Tổ chức cuộc thi "Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2022" với 02 đợt thi (có kế hoạch riêng), cụ thể:

3.1. Đợt 1: Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến, nội dung cơ bản là các Luật mới ban hành, các quy định của pháp luật liên quan đến trẻ em và gia đình.

3.2. Đợt 2: Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật chuyên ngành nhân kỷ niệm ngày thành lập ngành (28/8) và Ngày pháp luật Việt Nam (09/11), bằng hình thức thi trực tuyến kết hợp với sân khấu hóa; đối tượng tham gia là công chức, viên chức và người lao động cơ quan Sở Tư pháp; phòng Tư pháp 18 huyện, thị xã, thành phố và các Tổ chức Hỗ trợ tư pháp.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn bản - Tuyên truyền

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan.

- Kết quả thực hiện: Kế hoạch tổ chức cuộc thi, các văn bản liên quan đến cuộc thi và thực hiện tổng kết, trao giải cho tập thể, cá nhân đạt giải.

- Thời gian thực hiện:

+ Đợt 1 thực hiện trong tháng 04/2022

+ Đợt 2 thực hiện trong tháng 8/2022

4. Tổng kết cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn bản - Tuyên truyền

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở

- Thời gian hoàn thành: Từ tháng 04/2022 đến tháng 10/2022

III. Kinh phí thực hiện

Kinh phí triển khai các hoạt động tại Mục II của Kế hoạch này được thực hiện theo Quyết định số 3626/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2022: **100.000.000 đồng** (Một trăm triệu đồng y).

IV. Tổ chức, phân công thực hiện

1. Phòng Văn bản - Tuyên truyền

Thực hiện những nhiệm vụ được nêu tại Mục II của Kế hoạch này; chịu trách nhiệm chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức 02 cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến, tổ chức tổng kết cuộc thi, dự toán và trình thủ tục quyết toán kinh phí thực hiện cho từng hoạt động, đảm bảo đúng quy định pháp luật.

2. Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ kế hoạch này và kế hoạch cụ thể về từng đợt thi tham mưu UBND huyện tổ chức phát động và hưởng ứng tham gia các cuộc thi đảm bảo số lượng, chất lượng, hiệu quả và thiết thực.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm 2022” của Sở Tư pháp; giao Văn bản - Tuyên truyền chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu:VT, VBTT.

GIÁM ĐỐC